АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ЦИЛЬНИНСКИЙ РАЙОН» УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
 ________________2021 года

№_________

Экз.№_____
с. Большое Нагаткино
Об утверждении Порядка определения состава имущества, закрепляемого за муниципальным унитарным предприятием на праве хозяйственного ведения или на праве оперативного управления
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ             «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 14.11.2002 № 161-ФЗ                                «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях», Положением о Порядке владения, пользования и распоряжения имуществом и земельными участками, находящимися в собственности муниципального образования «Цильнинский район» Ульяновской области, утвержденным решением Совета депутатов муниципального образования «Цильнинский район» Ульяновской области от 19.04.2018 №526 администрация муниципального образования «Цильнинский район» Ульяновской области п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить прилагаемый Порядок определения состава имущества, закрепляемого за муниципальным унитарным предприятием на праве хозяйственного ведения или на праве оперативного управления.
2. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день                          после дня его официального опубликования в газете «Цильнинские Новости».
Глава администрации                                                                           Г.М. Мулянов

УТВЕРЖДЁН
 постановлением администрации

муниципального образования

«Цильнинский район»

 Ульяновской области
от ___________   № _________
ПОРЯДОК
 определения состава имущества, закрепляемого за муниципальным унитарным предприятием на праве хозяйственного ведения или на праве оперативного управления
1. Общие положения
Настоящий Порядок определения состава имущества, закрепляемого за муниципальным унитарным предприятием на праве хозяйственного ведения или на праве оперативного управления разработан в соответствии с Федеральным законом от 14.11.2002 № 161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях», положением о Порядке владения, пользования и распоряжения имуществом и земельными участками, находящимися в собственности муниципального образования «Цильнинский район» Ульяновской области, утвержденным решением Совета депутатов муниципального образования «Цильнинский район» Ульяновской области от 19.04.2018 №526.

Муниципальное унитарное предприятие — коммерческая организация, не наделенная правом собственности на закрепленное за ним имущество. Имущество закрепляется за унитарным предприятием на праве хозяйственного ведения или оперативного управления. За муниципальным казенным предприятием имущество закрепляется на праве оперативного управления.
 Настоящий Порядок регламентирует процедуру определения состава имущества муниципального образования «Цильнинский район» Ульяновской области (далее- имущество), закрепляемого за муниципальными унитарными предприятиями и казенными предприятиями, учредителем которых является муниципальное образование «Цильнинский район» Ульяновской области ( далее — унитарное предприятие).
2. Порядок определения состава имущества,закрепляемого                                за  унитарными предприятиями на праве хозяйственного ведения или                           на праве оперативного управления
2.1. В состав имущества, закрепляемого за унитарным предприятием на праве хозяйственного ведения или на праве оперативного управления, может входить только имущество, являющееся собственностью муниципального образования «Цильнинский район» Ульяновской области и внесенное в Реестр муниципального имущества муниципального образования «Цильнинский район» Ульяновской области.
2.2. Состав имущества, закрепляемого за унитарным предприятием на праве хозяйственного ведения или на праве оперативного управления, определяется в зависимости от целей, предмета и вида деятельности  унитарного предприятия:

-при его учреждении;

- в процессе осуществления хозяйственной деятельности.

2.3. Стоимость имущества, закрепляемого за унитарным предприятием  на праве хозяйственного ведения или на праве оперативного управления, при его учреждении определяется в соответствии с законодательством Российской Федерации об оценочной деятельности и устанавливается равной данным отчета об оценке.

Стоимость имущества, закрепляемого за унитарным предприятием на праве хозяйственного ведения или на праве оперативного управления, в процессе осуществления хозяйственной деятельности, определяется на основании акта ввода в эксплуатацию или документов о приобретении, либо на основании данных учета имущества в муниципальной казне.

2.4. Определение состава имущества, закрепляемого за унитарным предприятием, осуществляется Управлением муниципального имущества и по земельным отношениям администрации муниципального образования «Цильнинский район»Ульяновской области (далее - Управление).

2.5. Для определения состава имущества, закрепляемого за унитарным предприятием, в Управление предоставляются следующие документы:

а) при создании МУП:

-проект учредительных документов создаваемого предприятия;

- технико — экономическое обоснование закрепления конкретного вида имущества за унитарным предприятием.

б) в процессе осуществления хозяйственной деятельности:

- заявление унитарного предприятия о закреплении имущества на праве хозяйственного ведения или на праве оперативного управления;

- копии учредительных документов;

- перечень имущества с указанием основных идентификационных признаков;

-бухгалтерский баланс на последнюю отчетную дату;

- пояснительная записка с указанием сведений об основных видах деятельности, для осуществления которых требуется имущество.

2.6. Управление в течение 7 рабочих дней с момента поступления документов, указанных в пункте 2.5. настоящего Порядка, проводит экспертизу представленных документов по составу имущества, необходимого для функционирования унитарного предприятия.

2.7. При наличии замечаний по представленному перечню имущества Управление извещает об этом заявителя, который вправе в течение 7 рабочих дней внести соответствующие изменения и представить дополнительные сведения.

2.8. Срок рассмотрения документов по определению состава имущества, закрепляемого за унитарным предприятием, не должен превышать 30 рабочих дней с момента поступления документов в Управление.

2.9. Решение об определении состава имущества, закрепляемого за унитарным предприятием, оформляется постановлением администрации муниципального образования «Цильнинский район» Ульяновской области, которое подготавливается Управлением в срок, указанный в пункте 2.8 настоящего Порядка.

2.9.Право хозяйственного ведения и на право оперативного управления на недвижимое имущество подлежит обязательной государственной регистрации.

2.9.Переданное имущество отражается на балансе унитарного предприятия в порядке, установленном действующим законодательством Российской Федерации.

2.9. Унитарному предприятию может быть отказано в закреплении имущества, если состав имущества не отвечает целям, предмету и виду деятельности унитарного предприятия. Отказ оформляется письмом Управления в срок, указанный в пункте 2.8 настоящего Порядка.

____________________